mum correctio. Correctioni locus est in omnibus orationis partibus, 
nec potest certo in loco consistere, / [177] nisi aut ubi quid obliti su-
mus, et nos tunc reuocamus, ad hunc modum: «Me miserum, oblitus 
eram»; «uah, ut nec opinanti illud exciderat et nunc tandem illud in 
mentem uenit, quod prius dictum oportuit». «Quid ego facio? Quid 
loquor? Vbinam sum? Tandem uideo, quod prope praetermiseram». 
«At at uideo me longe processisse, redeo unde sum digressus». «Sed 
quid ego his testibus utor, ubi nihil est opus?». His modis solemus 
nos reuocare, ubi aut quid non meminimus aut consulto meminisse 
noluimus, quod saepe ac multum facit Cicero. Huiusmodi correctiones, 
quas reuocationes diximus, orationem maxime ornant, quibus propter 
ea utendum censeo uel his, quas tibi res et occasio suppeditabit, uel 
his, quas ipse finges. 

Vtemur etiam correctione, quae propie est correctio, quoties aliquid 
dixisse uidebimur aut minus apte, minus conuenienter, minus digne 
quam res qua de agitur merebatur. Vt si hominem qui patrem occiderit, 
caedem fecisse dicas, tum sententiam corrigere ac te ipsum emendare 
poteris, hoc modo: «Caedem? Imo uero, etc. Caedem autem? Imo, 
etc. Caedem dixi? Quin potius immane, nefarium ac detestandum 
facinus, cuius ego uel solo nomine toto corpore contremisco». Vteris 
et aliis correctionibus quarum uulgatae formae sunt hae: «Si modo, si 
tamen, si dignum, quanquam et illud, tametsi / [178] mihi, si dignum 
tali, si hoc nomine», et aliis modis generis eiusdem.

Reticentia
Reticentia proprium locum non habet, nisi ubi res exigit. Exigunt 

autem res turpes aut inuidiosae aut notiores quam ut dici debeant, 
aut eiusmodi quae dici non queant sine molestia eius qui uel audit 
uel loquitur. Turpia ingenuum uirum non decent, et idcirco si de 
huiusmodi agendum sit ex occasione, honestius fuerit hac uti exor-
natione, et ad alia honeste transire. Deinde, uerbis inuidiam alicui 
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Sobre las figuras de pensamiento, y en primer lugar sobre la corrección
Hasta aquí hemos tratado las figuras de las palabras, ahora vienen las de pen-

samiento, y en primer lugar la corrección.422 La corrección tiene cabida en todas 
las partes del discurso, y no puede asignarse a un lugar en concreto, / [177] sino 
allí donde hemos olvidado algo y lo recordamos de esta manera: «¡Pobre de mí, 
me había olvidado!». «¡Ay! No me había dado cuenta y ahora por fin me viene a 
la mente lo que ya tenía que haber dicho». «¿Qué hago yo?, ¿qué digo?, ¿dónde 
estoy? Por fin veo lo que había dejado de lado». «Pero… pero me doy cuenta de 
que me he apartado mucho, vuelvo al punto del que me he desviado». «Pero ¿por 
qué utilizo yo a estos testigos, cuando no hay necesidad?». Con estas expresiones 
solemos llamarnos la atención, cuando no nos acordamos de algo o hacemos ver 
que nos hemos olvidado, cosa que Cicerón hace con mucha frecuencia. Este tipo de 
correcciones, que hemos llamado evocaciones, adornan en gran manera el discurso 
y por eso considero que deben utilizarse las que ofrece el asunto o la ocasión, o las 
que tú mismo te inventes.